CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E A MONITORAR AS POLÍTICAS

PÚBLICAS AMBIENTAIS, A QUALIDADE DE SUA EXECUÇÃO E SEUS IMPACTOS

SOCIOECONÔMICOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Deputado Felipe Rigoni PSB/ES)

Requer informações gerais sobre
as mudanças na Resolução n°
482/2012 da Agência Nacional de
Energia Elétrica – ANEEL

.

Senhor(a) Presidente,

Tendo com base nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal,

e nos artigos. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de requerimento de informação sobre quais mudanças serão realizadas na

Resolução nº 482/2012, especificamente, a cobrança de tarifa na utilização do

fio de distribuição da energia excedente gerada pelos centros de energia solar.

Requer-se:

a)  Quais são os estudos e dados que fundamentam as alterações na

Resolução?

b) O prazo estipulado para as alterações é suficiente para o ajuste do setor

responsável pelo monitoramento da distribuição da energia solar?

c) Qual a tarifa estipulada e quais os motivos da alíquota definida?

d) Existem estudos sobre quais impactos essa tarifa causaria na taxa de

crescimento de instalação de sistemas inteligentes em unidades

comerciais e também em unidades residenciais?

 J U S T I F I C A Ç Ã O

 O mercado de energia solar e de outros tipos de sistemas inteligentes

que visam o fornecimento de energia está em crescimento no país. Diante

disso, existem dúvidas sobre como a ANEEL está analisando essa novidade e

os consumidores e fornecedores destas novas energias. Além disso, cabe a

Comissão obter insumos sobre o tema, resultando na produção de relatórios

que fomentem discussões em suas reuniões e audiências.

Sala das Comissões, em 29 de outubro de 2019.

Deputado Felipe Rigoni

PSB/ES